Дело № 5-974/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июля 2022 года                                                                     пос.ж.д.ст. Высокая Гора

  	Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ в отношении главы Бирюлинского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Багаутдинова ………., ………… года рождения, уроженца …………. ТАССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, …………..,
у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОМВД России по Высокогорскому району поступило дело об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ в отношении главы Бирюлинского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Багаутдинова ………….
Багаутдинов …………., будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения административного дела, для его рассмотрения в суд не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия. В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть данное административное дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Багаутдинова ………. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ, доказанной.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В ходе судебного заседания установлено, что в рамках расследования уголовного дела № 12201920082000144, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ст. 116.1 Уголовного кодекса РФ, старшим дознавателем ОМВД России по Высокогорскому району Рачковой Л.Р. в соответствии с ч. 2 ст. 158 Уголовно-процессуального кодекса РФ 23.05.2022 в адрес главы Бирюлинского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан внесено представление о принятии мер по устранению причин и условий, способствующих совершению преступления.
Согласно ч. 2 ст. 158 УПК РФ установив в ходе досудебного производства по уголовному делу обстоятельства, способствовавшие совершению преступления, дознаватель, руководитель следственного органа, следователь вправе внести в соответствующую организацию или соответствующему должностному лицу представление о принятии мер по устранению указанных обстоятельств или других нарушений закона. Данное представление подлежит рассмотрению с обязательным уведомлением о принятых мерах не позднее одного месяца со дня его вынесения.
Однако в нарушение вышеуказанных требований законодательства главой Бирюлинского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Багаутдиновым ………... в установленный законом срок информация о результатах рассмотрения данного представления и принятых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению преступления, в адрес дознавателя ОМВД России по Высокогорскому району не направлена.
Действия главы Бирюлинского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Багаутдинова ……... правильно квалифицированы по статье 17.7 КоАП РФ как умышленное невыполнение требований следователя, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.
Виновность главы Бирюлинского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Багаутдинова ………... в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 28.06.2022 № 2201031; рапортом сотрудника полиции; письменными объяснениями Багаутдинова ……...; копией представления о принятии мер по устранению причин и условий, способствующих совершению преступления и иными материалами дела.
При вынесении решения по данному делу мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, степень вины правонарушителя, а также данные о личности правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, его семейное и материальное положение.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Данные обстоятельства дают основание для привлечения правонарушителя к административной ответственности в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 17.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 17.7, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л :

Признать главу Бирюлинского сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан Багаутдинова ………… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, подлежащих уплате по следующим реквизитам:  получатель штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН получателя – 1654003139; КПП получателя – 165501001; расчетный счет           № 03100643000000011100; Отделение НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по Республике Татарстан г. Казань; БИК 019205400; ОКТМО 92701000001, КБК 73111601173010007140; УИН 0318690900000000029110652.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, пос.ж.д. ст. Высокая Гора, ул. Советская, д.13.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд РТ через мирового судью.

Мировой судья                                                                                               Р.Ф. Салахов
Копия верна: Мировой судья